**Citation:** İshak Emin Aktepe, "İmam Şâfi‘î'nin Hadisler Arasında Görülen Çelişkilere Bakışı", *Hadis Tetkikleri Dergisi (HTD)*, IV/2, 2006, pp. 55-80.

**Key words:** İhtilâfu'l-hadîth, Şafii, Hadîth, Sunnah, Nesh

## Giriş

İhtilâfu'l-hadîs hakkında ilk kitabı İmâm Şâfi‘î'nin (150-204/767-820) telif ettiği konusunda görüş birliği vardır.<sup>1</sup> Şâfi‘î, hadisler arasında görülen çelişkilerle ilgili kanaatlerini *İhtilâfu'l-hadîs* adlı eserinde toplayıp örneklendirmiştir.<sup>2</sup> Dolayısıyla Şâfi‘î'nin ihtilâfu'l-hadîs ilminin kurallarını ilk defa ortaya koyan ve ilgili hadisleri toplayıp haklarında hüküm veren ilk kişi olduğu söylenilebilir.

Çakan, *Hadisler'de Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları*, İstanbul 1982, s. 31, 229. Hatta Celâleddin es-Süyûtî'ye (ö.911/1505) göre Şâfi‘î, bu konuda ilk defa görüş açıklayan kişidir (bk. Süyûtî, *Tedribü'r-râvi* [nşr. Ahmed Ömer Hâşim], I-II, Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-Arabî, 1993, II, 175). Hâlbuki Şeybânî (ö. 189/804) eserlerinin değişik yerlerinde ihtilâfu'l-hadîs konusunda açıklamalarda bulunmuştur. Bu konuda bk. İshak Emin Aktepe, *Şâfi‘î Öncesinde ve Şâfi‘î'de Sünnet* (doktora tezi, 2005), MÜSBE, s. 123-126.

Muhammed Fuâd Abdülbâkî), I-II, [baskı yeri ve tarihi yok]; Dâru İhyâi'l-kütübi'l-Arabiyye, "Nikâh", 1; Buhârî, "Nikâh", 45; Müslim, "Nikâh", 38; Ebû Dâvûd, "Nikâh", 17; Tirmizî, "Nikâh", 38; Nesâî, "Büyü", 19.

onlarla savaşaçağım..." buyurulmaktadır.<sup>24</sup> Hz. Ebû Bekir döneminde (10-12/632-634) zekât vermeyen insanlarla savaş yapılması gerektiğini düşünen Hz. Ebû Bekir (ö. 12/634) ve Hz. Ömer (ö. 23/643) bu hadise dayanmışlardır. Bu hadise göre insanlarla savaşmanın tek koşulu, onların müslüman olmaları gibi görünmektedir. Yani hadis, umumî bir ifade taşımaktadır.

1- Kimi zaman hadis râvileri, hadisin bağlamını açıklayan ilk kısmını ezberlemez, hadisin hüküm bildiren son kısmını ezberlemekle yetinirler. Böylece bu hadisler diğer birtakım naslara muhalif hususları içinde taşımış olabilir. Hâlbuki hadis bir bütün olarak nakledilmiş olsa ihtilâf söz konusu olmayacaktır. Meselâ Abdullah b. Ömer'den (ö. 73/692) şöyle bir hadis nakledilmiştir: "Resûlullah kurban etlerinin üç günden fazla saklanarak yenmesini yasakladı"<sup>29</sup>. Bu hadise göre kurban etlerinin üç günlük kısmından fazlasının kurbanı kesenler tarafından yenilmesi câiz değildir. Ancak Hz. Âişe'den (ö. 57/676)

<sup>24</sup> Şâfi'i, *İhtilâfû'l-hadis*, s. 92-93; Ahmed, *Müsned*, I, 35, II, 475; Buhârî, "İmân", 17, 28, "Salât", 28, "Zekât", 1, "İ'tisâm", 2, 28; Müslim, "İmân", 32-36.

<sup>25</sup> Şâfi'i, *İhtilâfû'l-hadis*, s. 93; Ahmed, *Müsned*, V, 352; Müslim, "Cihâd", 2.

Şâfi'î'ye göre daha önce vazedilen bir sünnet neshedilmiş ise bu mutlaka Resûlullah tarafından açıklanmış olmalıdır. Sahâbîlerin tamamının herhangi bir konudaki nâsih ve mensuh ilişkisi hakkında bilgisiz olması imkânsızdır.<sup>32</sup> Mutlaka bir sahâbî nâsih ve mensuh ilişkisinden haberdardır. Meselâ Enes b. Mâlik'ten (ö. 93/711) nakledildiğine göre Hz. Peygamber bindiği attan düşmüş ve bu olaydan sonra bir süre namazları oturarak kıldırılmıştır. Bu dönemde kendisine tâbi olan cemaatin de oturarak namaz kıldığı nakledilmiştir.

Şâfi'i'ye göre olayların meydana geliş zamanlarının gösterdiği üzere<sup>36</sup> ikinci rivayetdeki hüküm, birincisini neshetmiştir. Ancak bu hususu bilmeyen bir kimse bu iki hadis arasında ihtilâf olduğunu zannedebilir.

Bir başka misal ise şöyledir: Üsâme b. Zeyd'den (ö. 54/673) ribânın sadece veresiyede (nesîe) olacağına dair bir hadis nakledilmiştir.<sup>37</sup> Başka bazı rivayetlerde de İbn Abbas'ın (ö. 68/687) peşin alım satımlarda bir dinarın iki dinar ile bir dirhemden de iki dirhemle alışverişinde sakınca görmediği nakledilir.<sup>38</sup> Ancak bir başka rivayette bazı malların alışverişindeki ziyadenin faiz olacağı bildirilmektedir.<sup>39</sup> Böylece yukarıda, faizi nesîeye hasreden hadisten ayrı olarak, bazı mallarda yapılan ziyadeli değiş tokuşun da faiz olacağı anlaşılmiş olmaktadır.

Bunların bir kısmında Resûlullah'ın Tahiyyat duasını Kur'an'dan bir sûre öğretirmiş gibi sahâbilere öğrettiği belirtilmekle birlikte,<sup>43</sup> bu duanın rivayet olunan değişik metinleri bulunmaktadır.<sup>44</sup> Şâfi'i, İbn Abbas'ın bildiği Tahiyyat duasını okuduğunu, Câbir b. Abdullah'ın (ö. 78/697) biraz daha farklı bir Tahiyyat duası naklettiğini, Basralılar'ın

<sup>35</sup> Mâlik, "Salâtü'l-cemâa", 18; Şâfi'i, *Risâle*, s. 253; a.mlf., *İhtilâfü'l-hadis*, s. 67.

<sup>36</sup> Şâfi'i, *Risâle*, s. 254; a.mlf., *İhtilâfü'l-hadis*, s. 67.

<sup>37</sup> Şâfi'i, *Risâle*, s.

Şâfi'i bu tür hadisler için "mubahlık yönünden ihtilâf" başlığını kullanmaktadır.<sup>57</sup> Mücmel ve onu açıklayan müfesser hadis arasındaki ilişki ise aynen Kur'an'da olduğu gibi âmî ifadeleri tahsis şeklinde ortaya çıkabilir.<sup>58</sup>

(1) İhtilâfî'l-hadîse konu olan hadislerin her ikisinin de mubah hükümler içermesi meselesini şöylece örneklendirebiliriz: İbn Abbas'tan (ö. 68/687) nakledildiğine göre Resûlullah abdest alırken yüzünü ve ellerini birer kere yıkamış ve başını bir kere meshetmiştir.<sup>59</sup> Osman b. Affân'ın mevlâsı Humrân'dan gelen bir habere göre ise Resûlullah abdest uzuvlarını üçer kere yıkamıştır.<sup>60</sup> Bu hadislerin birincisine göre, Resûlullah, abdest uzuvlarını birer kere yıkarken, ikincisine göre üçer kere yıkamıştır.

Yani her iki şekilde alınan abdest doğru olmakla birlikte, ikinci hadiste bildirilen şekilde alınan abdest daha faziletlidir.<sup>61</sup>

Konuyu açıklayacak bir başka örnek de şöyledir: Rivayete göre Resûlullah, Necm sûresini okumuş ve tilâvet secdesi yapmıştır. Diğer bir rivayette ise Zeyd b. Sâbit'in (ö. 42/662) Resûlullah'ın huzurunda Necm sûresini okuduğu ama tilâvet secdesi yapmadığı kayıtlıdır. Dolayısıyla bu iki rivayet arasında bir ihtilâf olduğu sanılabilir. Şâfi'i bu hadisler hakkında özetle şu değerlendirmeyi

<sup>55</sup> Şâfi'i, *Um*, XIV, 341.

<sup>56</sup> Şâfi'i, *Risâle*, s. 341.

Dolayısıyla bu hadisler arasında neshten bahsedilemez.<sup>66</sup>

(2) İhtilâfû'l-hadîsi mücmel-müfesser ilişkisinin tesbiti ile cem' ve te'lif ederek gidermeye gelince, Şâfi'i'nin savaş hukukuyla ilgili muhtelif görünen hadisleri böyle çözümediğini görmekteyiz. Ebû Hüreyre'den (ö. 58/678) rivayet edilen bir hadiste Resûlullah insanlar Allah'tan başka ilâh olmadığını söyleyinceye kadar onlarla savaşacağını ve ancak bunu kabul etmeleri durumunda kanlarını ve mallarını kendisinden korumuş olacaklarını belirtmektedir.<sup>67</sup> Bir başka hadiste ise Resûlullah'ın bir yere ordu gönderdiğinde onlara şu tâlimatı verdiği ifade edilmektedir:

Ancak Şâfi'i'ye göre her ne kadar âmîm ifadeler kullanılmış olsa bile, birinci hadisin puta tapanlara, ikinci hadisin ise Ehl-i kitâb'a hâs olduğu bilinince ihtilâf olmadığı ortaya çıkmaktadır.<sup>69</sup>

Konuyu açıklayacak bir başka örnek de namazda konuşma meselesiyle ilgilidir. Rivayete göre Habeşistan hicreti öncesinde namaz kılanlara selâm vermek namaza zarar vermiyorken, İbn Mes'ûd (ö. 32/652), Habeşistan dönüşünde namazda bulunan Resûlullah'a selâm verince Hz. Peygamber namazda konuşulmaması gerektiğini haber vermiştir.<sup>70</sup> Halbuki bir başka hadiste dört rek'atlı bir namazın ikinci rek'atında selâm vererek namazı bitiren Resûlullah'a Zülyedeyn adlı bir sahâbi tarafından

89-102; Süleyman Ateş, *Kur'an'da Nesh Meselesi*, İstanbul 1996; Remzi Kaya, *Kur'an-ı Kerim'de Nasih-Mensuh Ayetlerin Tesbiti*, (yüksek lisans tezi, 1986), UÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü.

nâsîh ve mensuh konusuna uzun bir bölüm ayırmıştır.<sup>74</sup> Tarih boyunca İslâm âlimlerini en çok yoran ve meşgul eden problemlerden birisi de nâsîh ve mensuh konusudur. İbn Haldûn'un da (ö. 808/1405) belirttiği üzere Şâfiî, bu konuda önemli bir otoritedir.<sup>75</sup> Şâfiî'ye göre hadisler arasında nesh, iki hadis cem edilemeyecek kadar muhtelif ise söz konusu olmaktadır.<sup>76</sup> Eğer iki hadis birbirine zıt hükümler taşıyor, aralarında cem' ve te'lif de mümkün değilse, bazı delillere dayanılarak bu iki hadis arasında nesh ilişkisi olduğu sonucuna varılabilir.

Meselâ Übey b. Kâ'b (ö.22/643), guslün ancak inzâl olması durumunda vâcip olacağını düşünmekteydi. Zira Resûlullah'ın cinsel birleşmeyi inzâl olmadan bırakan kişi hakkında "Uzunu yıkasın, abdest alıp namaz kulsun" buyurduğunu işitmişti.<sup>81</sup> Bir başka rivayette ise Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693), Resûlullah'ın "Su (gusül) inzâl olan su sebebiyle vâcip olur" buyurduğunu nakletmiştir.<sup>82</sup> Hz. Âişe (ö.

<sup>74</sup> Şâfiî, *Risâle*, s. 106 vd.

<sup>75</sup> İbn Haldûn, *Mukaddime* (nşr. Derviş el-Cüveydi), Beyrut: el-Mektebetü'l-asiyye, 1995, s. 411.

<sup>76</sup> Şâfiî, *İhtilâfî'l-hadis*, s.

<sup>80</sup> Müslim, "Cenâiz", 106.

<sup>81</sup> Ahmed, *Müsned*, V, 113; Buhârî, "Gusül", 29.

<sup>82</sup> Geniş bilgi için bk. San'ânî, *Sübülü's-selâm şerhu Bulûgî'l-merâm* (nşr. Fevâz Ahmed Zemerli), I-V, Beyrut: Dârü'l-kitâbi'l-Arabî, 1997, I, 174 vd.

58/677) ise Resûlullah'ın şöyle buyurduğunu söylemektedir: "Sünnet yerleri birleşince gusûl gerekir."<sup>83</sup> Hz. Âişe'nin rivayetinin önceki hükmü neshettiğini Sehl b. Sa'd'ın şu sözünden anlamaktayız: "Önceleri inzâl olmadıkça gusûl gerekmezdi, ancak sonra bu terkedildi. Sünnet yerleri birleşince gusûlün gerekeceği hükmü açıklandı."<sup>84</sup>

3- Çelişen iki hadis arasında nesh vuku buluyorsa, elbette ki zaman itibariyle daha sonra olan nâsih, önce bildirilen hüküm mensuh olacaktır. Meselâ Enes b. Malik'ten (ö. 93/711) gelen bir rivayete göre Resûlullah atından düşüp yaralandığı zaman namazları oturarak kıldırılmış, sahâbiler de onunla birlikte oturarak namaz kılmışlardı.<sup>85</sup> Ancak Hz. Âişe'den şöyle bir rivayet gelmektedir: "Resûlullah ömrünün son günlerinde Ebû Bekir'e namazları kıldırmasını emretti.